Fu posto, per li difi d'acordo, una letera a sier Andrea Badoer orator nostro in Ingiltera, con avissarli di l'acordo ha fato il Papa con l'Imperador a nostro danno, perchè voleano Verona e Vicenza ch'è il passo de andar a le nostre terre in Lombardia, et oltra di questo danari gran summa; siehè voleano stato e danari, et non ne ha parso far questo; si dice che spagnoli non hanno voluto sottoscriver, *tamen* non si hanno portato come doveano, etc. Et che sempre semo per esser uniti con Soa Maiestà, nè partirse mai da quella, dolendosi dil Papa che non dovea abandonarne, *maxime* hessendo stà quelli che con le nostre zente et danari havemo cazà francesi de Italia e sempre aiutato Soa Beatitudine con le nostre galie et forze e dato danari a sguizari et spagnoli; di tal substantia. Et fu presa. E fo dito *mutatis mutandis* per Colegio si scriverà in Spagna a l'orator nostro sier Zuan Badoer dottor et cavalier.

Fu posto, prima per li consieri, dar libertà a sier Piero Duodo podestà di Padoa, possi condanar li monari dil padoan fino a la summa di l. e quelli li parerà justa il debito farano, atento che per il statuto di Padoa non poteva condanar fino l. 5 per volta; et fu presa, *ut in parte*.

In questa sera, zonse sier Cristofal Moro venuto proveditor zeneral da campo, qual per la gamba steva in leto, et molti patricii andono a caxa il di seguente a visitarlo.

Noto. Fo dà licentia in questi zorni a le barche longe venisseno a disarmar tutte; et eussi veneno.

È da saper, sier Francesco Contarini di sier Zaccaria el cavalier, ave letere di suo padre, è prexon in Franza, qual pagò una letera di ducati 30 per veludo uegro dato al dito suo padre, ch'è bon signal.

201 • *Di Bergamo, vidì letere di sier Vettor Li-*
pomano, di 20 et 22. Come hano che mercore, a di 17, il Ducheto intrò in Cremona contra la volontà et senza saputa del vicerè, et che il campo di spagnoli, per andar verso Milan, dieno venir sul bergamasco, et però si fazi redur quello di contadini in la terra; per le qual nove li a Bergauno è stà molto suspeno e hanno paura. Scrive dil zonzer li Hironimo Tartaro contestabele con 120 fauti mal in hordine; parte si meterà in la Capella e parte a la piazza. *Item*, è letere dil secretario Caroldo, come, fin do zorni, si averà il salvoconduto per il castelan francese, era in la Capella, et che il cardinal era venuto a

Milan. *Item*, scrive che a Cremona era morto domino Cristofal di Calabria, fo soldato dil Moro et nostro. *Item*, dil fuzer di certo stratioto in Trezo, da' francesi. Scrive, quelli di Trezo francesi esser usiti et incliodà artellarie grosse, erano poste per milanesi da la nostra banda, e altre piccole butate in Ada, et non fano dispiacer sul nostro. Scrive, come a di .. tolse il possesso dil vescoado in San Alexandro e San Vincenzo; el castelan francese, è molto suo amico, si ha oferto, zonto el sarà in Franza, avissarlo di le nove, e hanno fato assa' discorsi insieme. *Item*, di l'intrar li in la terra, di hordine dil proveditor Mosto, 600 homeni bergamaseli, per più segurtà di la terra. *Item*, ha dà ducati 450 al proveditor a farli pagar di qui, et manda la lettera di cambio replichata. *Item*, per la lettera di 22, scrive: eri parti il castelan francese per Milan malecontento dil proveditor per causa di certo prexon l'havea in rocha, qual have taia seudi 450, et non li ha potuti haver, et haria aonzato la cossa in la mità mediante esso sier Vettor. *Item*, è letere dil Caroldo, come in Zenca è intrato soccorso in la Lanterna per francesi, e si dice il Doxe de Zenoa ha auto 100 lanze, con il re di Franza. Scrive, si dice spagnoli tutta via passano Ojo per venir in bergamasco. *Item*, come ha scritto in Franza a sier Andrea Gritti una letera per via di dito castelan francese, et come sa il Re ha a cuor le cosse de Italia.